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 ایران و عربستان در طول 7 سال گذشته، از نظر دیپلماتیک 
روابط عادی با یکدیگر نداشتند و هر دو کشور از قطع روابط دچار 
خسارت هایی شدند. اگر تهران و ریاض در طول این سال ها به 
توسعه روابط با یکدیگر اهتمام داشتند، بدون شک بخش تجارت 
دو کشور از رشد قابل توجهی برخوردار می شد. رابطه با عربستان 
تنها رابطه با کشوری به پایتختی ریاض نیست بلکه این رابطه در 
معنای گسترش روابط ایران با کشورهای مختلف عربی است. 
ایران و عربستان دو کشور مهم اسلامی هستند که هر مقدار به 
یکدیگر نزدیک تر شوند؛ شرایط سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصادی تمامی کشورهای اسلامی بهبود می یابد. از این رو 
برقراری مجدد رابطه بین ایران و عربستان را باید پاس داشت و 
تلاش کرد که  خسران های 7 سال گذشته جبران شود. چرا که 
هر دو کشور می توانند در زمینه های مختلف از جمله اقتصادی 
روابط خود را گسترش دهند. این رابطه در معنای گشایش 
دروازه های تجارت ایران با کشورهای منطقه است و ارتباط 
این دو کشور می تواند بسیاری از چالش های منطقه را حل کند 
و زمینه را برای سرمایه گذاری خارجی در کشورهای منطقه 
فراهم کند. چرا که یکی از علت های عدم تمایل سرمایه گذاری، 
سرمایه گذاران در کشورهای منطقه فقدان امنیت است و 
بسیاری از مسائل امنیتی منطقه با روابط این دو کشور حل 
و فصل خواهد شد. ایران و عربستان هر دو از کشورهای تولید 
کننده نفت هستند و با رایزنی این دو کشور با سایر کشورهای 
تولید کننده نفت؛ می توان تصمیمات منطقی در مورد قیمت 
نفت و حتی امنیت انرژی در بخشی از جهان اتخاذ شود. اگر 
تهران و ریاض با یکدیگر به تفاهم برسند آنگاه مسأله تجارت بین 
دو کشور برقرار خواهد شد و هر دو کشور می توانند ضمن تامین 
نیازهای یکدیگر به تامین نیازهای کشورهای منطقه کمک 
کنند. از این جهت رابطه با عربستان تنها یک رابطه دوجانبه 
نیست بلکه در صورت تلاش هر دو کشور رابطه ایران و عربستان 
می تواند به روابط چندجانبه تبدیل شده و کشورهای اسلامی 
تحت تاثیر حل اختلافات ایران و عربستان به جایگاه واقعی خود 
در جهان دست یابند چرا که کشورهای اسلامی هم جمعیت 
قابل توجهی از جهان را دارند و هم سهم مناسبی از منابع مالی 
و انرژی جهان را به خود اختصاص داده اند. هر دو کشور غیر 
از بحث انرژی زمینه های همکاری زیادی را با یکدیگر دارند. 
عربستان دارای منابع مالی و ذخایر ارزی خوبی است و ایران 
نیز از منظر امنیتی یکی از امن ترین کشورهای منطقه است و با 
توجه به نیروهای انسانی متخصص در ایران، کشورما می تواند 
به نقطه مناسبی برای سرمایه گذاری عربستان تبدیل شود. 
همچنین صادرات برخی محصولات ایران به عربستان از جمله 
محصولات فلزی و فولاد می تواند تحت برقراری رابطه این دو از 
شتاب بالایی برخوردار شده و عربستان می تواند به یکی از مقاصد 
صادراتی برخی از کالاهای ایرانی از جمله فولاد تبدیل شود. 
همان طور که ایرانی ها تمایل دارند به منظور زیارت به عربستان 
سفر کنند، شهروندان عربستانی هم می توانند یکی از مقصدهای 
مسافرتی خود را ایران قرار داده و از این طریق میلیون ها دلار 
به کشورمان سرازیر خواهد شد. صنعت توریسم در ایران تحت 
توسعه روابط ایران و عربستان می تواند به بالندگی برسد. ضمن 
اینکه صنعت توریسم پزشکی ایران نیز با توجه به پیشرفت آن 
می تواند تحت تاثیر توسعه روابط دو کشور قرار گیرد و این بخش 
از صنعت کشور فعال شود. صنعتی که از ارزآوری مناسبی برای 
ایران برخوردار است. البته این مورد قابل ذکر است که عدم 
پذیرش نظام نامه های بین المللی تجاری از سوی ایران می تواند 

بر توسعه روابط ایران و عربستان اثر گذارد. 

 دستاوردهای رابطه با عربستان
یادداشت

پیام تسلیت رهبر انقلاب درپی 
درگذشت دکتر عماد افروغ

مقام معظم رهبری در پیامی درگذشت 
دانشمند فرزانه و انقلابی آقای عماد افروغ 
را تسلیت گفتند. متن پیام حضرت آیت ا... 
خامنه ای به این شرح است: »بسم ا... الرّحمن 
الرّحیم. درگذشت دانشمند فرزانه و انقلابی 
مرحوم آقای دکتر عماد افروغ رحمةا... علیه 
را به خاندان گرامی و دوستان و همکاران 
و شاگردان ایشان صمیمانه تسلیت عرض 
می کنم و صبوری و آرامش روحی برای آنان 
و رحمت و مغفرت الهی را برای آن مرحوم 
که در سحرگاه جمعه و قدر به لقاءا... پیوست 
مسألت می نمایم. تلاش های فکری اش 

مقبول حق و یادش گرامی باد.

  تسلیت رئیسی 
برای درگذشت افروغ 

درگذشت  پیامی  در  رئیس جمهور 
اندیشمند فرهیخته، دکتر عماد افروغ را 
به جامعه علمی و دانشگاهی کشور و به 
ویژه خانواده آن مرحوم تسلیت گفت. سید 
ابراهیم رئیسی با تسلیت درگذشت اندیشمند 
فرهیخته و جامعه شناس برجسته مرحوم 
دکتر عماد افروغ تصریح کرد: این نویسنده 
و متفکر صاحب نظر، دلسوز و دغدغه مند با 
کنشگری علمی، فرهنگی و سیاسی متعدد، 
از جمله یک دوره حضور موثر در جایگاه 
نمایندگی مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی و ریاست کمیسیون فرهنگی مجلس، 

منشأ خدمات ارزشمندی شد. 

  اقامه نماز عید سعید فطر
 به امامت رهبر انقلاب 

با اعلام ستاد برگزاری نماز جمعه، نماز 
عید سعید فطر به امامت رهبر انقلاب برپا 
خواهد شد. اطلاعیه ستاد برگزاری نماز 
عید سعید فطر به شرح زیر است: روزه داران 
ارجمند؛ با سلام و احترام و آرزوی قبولی 
طاعات و عبادات، به استحضار می رسانیم؛ 
به فضل الهی، نماز عید سعید فطر امسال در 
مصلای بزرگ امام خمینی )رضوان ا... تعالی 
علیه( و به امامت رهبر فرزانه انقلاب اسلامی 
)مدظله العالی( برگزار خواهد شد. نظر به 
پیش بینی استقبال ویژه نمازگزاران عزیز، 
تلاش خواهیم کرد افتخار میزبانی و خدمت 
را با تسهیل حضور و تکریم وجود شریفتان در 
حد وسع و توانمان پاس داریم، که البته این 
مهم، با همراهی و همکاری شرکت کنندگان 
در این رویداد بزرگ مقدور و میسور خواهد 
بود. از این رو استدعا داریم به نکات زیر توجه 
فرمایید: ۱( علاوه بر استفاده از ظرفیت 
رسانه های  و  رسانه ملی  اطلاع رسانی 
گروهی، نقشه محل برگزاری، چگونگی 
اتصال صفوف، نقاط استقرار سرویس های 
خدماتی و تیم های راهنمایی و امدادی، 
مسیرهای تردد، مکان پارک خودروهای 
شخصی و جمعی، محدودیت های ترافیکی و 
برنامه های متنوع و جذاب جانبی، به تدریج و 
تا روز برگزاری، از طریق پیام رسان ایتا تقدیم 
خواهد شد. ۲( شعار محوری: عید بندگی و 
همبستگی برای رویداد امسال انتخاب شده 
است و از اصحاب قلم و هنر و فعالان فضای 
مجازی دعوت می شود با تولید و انتشار 
محتوای متناسب با مفاهیم بلند این مناسبت 
و نعمت الهی، در ثواب هرچه باشکوه تر برگزار 
شدن نماز وحدت بخش عید فطر مشارکت 
داشته باشند. در پایان، برای توفیق انجام 
وظیفه در  شأن شما نمازگزاران ارجمند، به 
دعای خیرتان نیازمندیم و ان شاءا... اطلاعات 
تکمیلی در اطلاعیه های بعدی به تدریج 

تقدیم خواهد شد. 

 تداوم رایزنی های وزیران 
خارجه ایران و آذربایجان

جیحون  و  للهیان  امیرعبدا حسین 
بایرامف، وزرای امور خارجه ایران و جمهوری 
آذربایجان امشب سومین دور مذاکرات تلفنی 
خود را در خصوص آخرین تحولات مناسبات 
دوجانبه انجام دادند. در این دور از گفت وگوها 
طرفین پیگیری توافقات فیمابین دو کشور را 
مورد تاکید قرار دادند. استمرار دیدار وزرای 
خارجه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
آذربایجان در پایتخت های دو کشور از جمله 
موضوعات در دستور کار مشترک است. در 
این گفت وگو، طرفین بر تداوم رایزنی های 

مقامات دو کشور تاکید کردند. 

روایتی از جلسه 
رئیس جمهوری با دانشجویان

جلسه  فضای  دولت  سخنگوی 
رئیس جمهوری و جمعی از دانشجویان را 
توام با انتقاد صریح، راه کار خلاقانه و شور 
نانه دانست. علی بهادری جهرمی در  جوا
حساب کاربری خود در توییتر نوشت: »امشب 
رئیس جمهور میزبان دانشجویان بود؛ مثل 
همه جمع های دانشجویی انتقاد صریح، راه کار 
خلاقانه و شور جوانانه در جلسه حکمفرما بود. 
رئیس جمهور ضمن شنیدن نظرات طیف های 
مختلف دانشجویی و ارائه توضیحاتی، از 
جامعه دانشگاهی که پرچم تولید علم را در 

قضایای اخیر بالا نگه داشت، قدردانی کرد.«

علی قنبری  
اقتصاددان 

ویــــژه
 حضور ۷ وزیر در مجلس   

 طرح استیضاح »فاطمی امین« 
بررسی می شود

آرمان ملی: بررسی درخواست تعدادی از نمایندگان مبنی 
بر استیضاح وزیر صنعت، معدن و تجارت و درخواست تحقیق و 
تفحص از سازمان اداری و استخدامی کشور در دستور کار هفته 
آینده کمیسیون های تخصصی مجلس قرار دارد. البته این در 
حالی است که هفت نفر از وزرا هفته جاری جهت پاسخگویی به 
سوالات نمایندگان در جلسات کمیسیون ها حضور می یابند و 
طرح استیضاح وزیر صمت هم رسیدگی می شود. کمیسیون های 
تخصصی مجلس شورای اسلامی هفته جاری تشکیل جلسه 
می دهند که مهم ترین موارد در دستورکار این جلسات به شرح 
زیر است: محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم برای بررسی طرز کار 
سازمان سنجش و آموزش کشور در اجرای قانون رسیدگی به 
تخلفات آزمون های سراسری در کمیسیون اصل ۹۰ حضور 
خواهد یافت. وی همچنین برای پاسخگویی به سوالات 
تعدادی از نمایندگان مجلس به کمیسیون آموزش، تحقیقات 
و فناوری خواهد رفت. اما شاید مهم ترین دستور کار مجلس 
بررسی درخواست تعدادی از نمایندگان مبنی بر استیضاح 
وزیر صنعت، معدن و تجارت که سید رضا فاطمی امین وزیر 
مربوطه به کمیسیون صنایع و معادن خواهد رفت. سید صولت 
مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مدیرعامل صندوق 
بازنشستگی کشوری نیز در راستای بررسی سیاست های کلی 
تأمین اجتماعی ابلاغی مقام معظم رهبری به کمیسیون 
اجتماعی مجلس خواهد رفت. همچنین کمیسیون انرژی نیز 
به بررسی آخرین وضعیت تولید و مصرف برق کشور، روند اجرای 
قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق و برنامه های وزارت نیرو 
برای تأمین پایدار برق در تابستان سال جاری خواهد پرداخت. 
کمیسیون عمران نیز میزبان حضور مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی برای پاسخ به سوالات تعدادی از نمایندگان مجلس 
خواهد بود همچنین این کمیسیون از جواد اوجی، وزیر نفت 
برای بررسی مسئولیت های اجتماعی وزارت نفت در پروژه های 
عمرانی دعوت بعمل آورده است. کمیسیون فرهنگی نیز از 
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی جهت 
ارائه گزارش تدوین محتوای فضای مجازی کشور دعوت کرده 
و کمیسیون امور داخلی و شوراها پذیرای وزیر کشور و فرمانده 
کل انتظامی جهت بررسی برنامه ها و اقدامات دستگاه های 

اجرایی و انتظامی پیرامون حجاب و عفاف خواهد بود. 

  آرمان ملی: چهارمین جلسه 
ستاد ملی جمعیت پیش از ظهر 
سید  ریاست  به  شنبه  دیروز؛ 
ابراهیم رئیسی برگزار و میزان 
اجرای قانون جوانی جمعیت و 
همچنین مصوبات جلسات قبلی 
ستاد از سوی دستگاه های متولی 
بررسی شد. رئیس جمهور در این 
جلسه موضوع جمعیت را از جمله 
موضوعات کلیدی و محوری کشور 
عنوان کرد و با اشاره به فرصت 
بسیار کوتاه برای عبور از بروز 
مشکل جمعیتی، بر ضرورت توجه 
و اقدام جدی دستگاه های مسئول 
نسبت به وظایف خود در این باره 
تأکید کرد. وی در ادامه به اهمیت 
فرهنگ سازی در موضوع جمعیت 
اشاره کرد و دستور داد کارگروه 
ویژه ای در زیرمجموعه ستاد ملی 
جمعیت و متشکل از وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، سازمان صدا و 
سیما، سازمان تبلیغات اسلامی 
فرهنگی  دستگاه های  دیگر  و 
فرهنگی  محتوای  تولید  برای 
درباره جمعیت تشکیل شود. وی 
همچنین به دستگاه های مختلف 
اجرایی ۱۰ روز فرصت داد تا اگر 
درباره عملکرد قرارگاه های ستاد 
جوانی جمعیت نظر یا پیشنهادی 
بخش های  کنند.  اعلام  دارند، 
پژوهشی دستگاه های اجرایی نیز 
مکلف شدند ظرف همین مدت 
زمان نسبت به مصوبات ستاد ملی 
جمعیت اعلام نظر کنند. رئیسی در 
ادامه ایجاد خوابگاه های دانشجویی 
متأهلی را از جمله اقدامات مؤثر 
در افزایش جمعیت عنوان کرد 
و از وزارت راه و شهرسازی و 
وزارت علوم خواست این موضوع 
را با جدیت پیگیری کنند. وی 
همچنین آمارهای ارائه شده درباره 
سقط جنین را نگران کننده توصیف 
کرد و بر ضرورت اهتمام وزارت 
بهداشت نسبت به این موضوع و 
هماهنگی بیشتر با دستگاه قضائی 
برای برخورد با متخلفان در این 
زمینه تأکید کرد. صدا و سیما و 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز 
موظف شدند مسائل شرعی این 
مسأله و همچنین عوارض و تبعات 
فردی و اجتماعی آن در جامعه 
را بیشتر تبیین کنند. رئیسی در 
ادامه سازمان اداری و استخدامی 
را مکلف کرد راهکارهای تمهید 
و تسهیلات همزمانی اشتغال و 
فرزندپروری را برای بانوان شاغل 
بررسی و به دبیرخانه ستاد ملی 
جمعیت ارائه کند. رئیس جمهور 

همچنین بر پیگیری جدی اجرای 
جوانی  قانون  و  ستاد  مصوبات 
جمعیت از سوی دبیرخانه ستاد 
ملی جمعیت تأکید کرد و گفت: 
اگر دستگاه های اجرایی در حین 
اجرای این قانون با نواقصی مواجه 
شدند، پیشنهادهای اصلاحی خود 
را به دبیرخانه ارائه کنند تا پس 
از بررسی و تصویب برای تصویب 
نهایی به مجلس شورای اسلامی 
ارجاع داده شود. همچنین جمعی 
از فعالان و نمایندگان تشکل های 
دانشجویی دانشگاه های سراسر 
کشور در نشستی صمیمی با سید 
ابراهیم رئیسی که عصر جمعه با 
حضور وزرای علوم، تحقیقات و 
و  درمان  بهداشت،  و  فناوری 
آموزش پزشکی، معاون اجرایی و 
رئیس دفتر رئیس جمهور و همراه 
با ضیافت افطار برگزار شد، به 
بیان نظرات و دیدگاه های خود 
در حوزه های مختلف پرداختند 
و رئیس جمهور پس از ۲ ساعت 
تن   ۱۳ شنیدن سخنان صریح 
از مدعوین، به برخی سوالات و 
شبهات مطرح شده از سوی ایشان 
پاسخ گفت. رئیس جمهور در این 
روز  گرامیداشت  نشست ضمن 
جهانی قدس و تمجید و قدردانی 
از حضور پر شور و باشکوه ملت ایران 
و آزادگان جهان در راهپیمایی این 
روز، از نقش دانشجویان متعهد، 
مومن و انقلابی در خنثی سازی 
اغتشاشات  در  دشمنان  توطئه 
پاییز سال گذشته برای به تعطیلی 
کشاندن دانشگاه ها تجلیل کرد 
و گفت: جنبش های دانشجویی 
پرچم  داشتن  نگه  افراشته  با 
علم افزایی و مطالبه گری، دشمن 
را در ایجاد اخلال در فضای علمی 
کشور ناکام گذاشتند. رئیسی کسب 
مرجعیت علمی دانشگاه های کشور 

را از جمله افتخارات ایران اسلامی 
دانست، اما تاکید کرد جامعه علمی 
کشور به این میزان از پیشرفت قانع 
نباشد و برای علم افزایی، تربیت 
نیروی انسانی کارآمد و مشارکت در 
حل مسائل کشور تلاش بیشتری 
ناظر  رئیس جمهور سپس  کند. 
به سخنان تعدادی از نمایندگان 
تشکل های دانشجویی، به تشریح 
وضعیت کشور در زمان تحویل 
گرفتن اداره امور از دولت قبل و 
برخی اقدامات و دستاوردهای 
دولت در حوزه اقتصاد از جمله 
اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها، 
کاهش ۲۰ درصدی نرخ تورم در 
۶ ماهه ابتدایی آغاز به کار دولت، 
واقعی سازی درآمدهای دولت و 
شناسایی ۲ میلیون مودی مالیاتی 
جدید و رسیدن به موفقیت کم 
نظیر اداره کشور بدون کسری 
بودجه در سال گذشته با کنترل 
منابع و مصارف دولت پرداخت. 
رشد  توقف  همچنین  رئیسی 
سرسام آور نقدینگی و حتی نزولی 
شدن رشد نقدینگی، رسیدن به 
رشد اقتصادی ۴ درصدی پس از 
یک دهه رشد اقتصادی نزدیک 
به صفر، تحقق وعده ایجاد یک 
میلیون شغل در سال گذشته، 
رشد چشمگیر و قابل توجه تعداد 
شرکت های  فعالیت  حجم  و 
اختصاص  دانش بنیان،  تولیدی 
ده ها هزار میلیارد تومان برای 
اجرای قوانین و طرح هایی همچون 
 ۱۳ از  پس  معلمان  رتبه بندی 
سال وقفه، طرح همسان سازی 
حقوق بازنشستگان و همچنین 
تعرفه گذاری خدمات پرستاری، 
افزایش فروش نفت و تامین منابع 
به رغم  کشور  نیاز  مورد  ارزی 
فشارهای بی سابقه دشمن را بخشی 
دیگر از دستاوردهای دولت مردمی 

رئیس جمهور  رئیس  برشمرد. 
درباره شائبه بنگاه داری دولت 
گفت: دولت سرمایه گذاری و ایجاد 
بنگاه های اقتصادی را مفید، اما 
بنگاه داری دولتی را مضر می داند 
از  و به هیچ عنوان بنگاه داری 
و  اجرایی  دستگاه های  سوی 
بانک ها مورد تایید دولت نیست 
و با موارد تخلف برخورد شده و 
خواهد شد. رئیسی درباره برنامه 
دولت برای منضبط کردن نظام 
پولی و بانکی کشور نیز تصریح 
اقتصادی  کرد: معتقدیم تحول 
در گرو اصلاح نظام بانکی است. 
دولت در بازنگری در عملکرد و 
مقررات نظام بانکی مصمم و مقابله 
با بی انضباطی مالی بانک ها و اضافه 
برداشت برخی موسسات پولی 
 و بانکی را وظیفه خود می داند. 
وی درباره پرسش دیگری مبنی بر 
امکان تحقق وعده ساخت ۴ میلیون 
مسکن در سال نیز تصریح کرد: 
ساخت یک میلیون مسکن در سال، 
پیش از آنکه وعده این دولت باشد، 
نیاز قطعی و ضروری کشور و بر 
اساس مصوبه مجلس، یک الزام 
قانونی است. مسأله مسکن برای 
دولت فقط شعار انتخاباتی نیست، 
بلکه یک مسأله محوری ناظر به نیاز 
کشور است و از این رو دولت با تمام 
توان برای تحقق این نیاز کشور و 
اجرای این الزام قانونی تلاش خواهد 
کرد. رئیس جمهور در ادامه به طرح 
موضوع عفاف و حجاب از سوی یکی 
از دانشجویان اشاره کرد و افزود: 
دولت مردمی در موضوع عفاف و 
حجاب به دنبال حل مسأله با نگاه 
فرهنگی است، چرا که دشمن با 
برنامه ریزی قصد دارد آن را به یک 
موضوع امنیتی تبدیل کند و دولت 
نیز با برنامه ریزی قطعا اجازه تحقق 

خواست دشمنان را نخواهد داد.

رئیس جمهور: 

مساله مسکن برای دولت نه شعار انتخاباتی، بلکه یک مسأله محوری است
   مانع تحقق خواست دشمن در تبدیل موضوع حجاب به یک مسأله امنیتی خواهیم شد

  از اجرای قانون
 نباید ترسید

  یک نماینده سابق مجلس در 
خصوص نگرانی هایی از تشدید 
شکاف و دو قطبی اجتماعی در 
با  مقابله  طرح  اجرای  صورت 
بی حجابی اظهار داشت: وقتی 
یک قانون ریشه دینی، اجتماعی 
و ملی دارد، اجرا نشدن آن در 
سطح جامعه باعث ایجاد دوقطبی 
می شود، نه اجرا شدن آن، چون 
عده زیادی از مردم معتقدند که 
قانون باید رعایت شود. حمید 
رسایی گفت: اجرای قانون حتی 
اگر باعث ایجاد دوقطبی شود، 
نباید از آن ترسید، چون در هر 
جامعه ای عده ای ممکن است 
نخواهند قانون را رعایت کنند، 
مثلا به سرعت مجاز در رانندگی 
پایبند باشند یا مالیات بپردازند، 
در چنین شرایطی حتما نهادهای 
نظارتی و انتظامی باید ورود کنند.

»آرمان ملی« آخرین تحولات بین ایران و عربستان را بررسی می کند

هدف دشمنان جلوگیری از تشکیل اتاق بازرگانی تا رونق گردشگری
از شکست محاصره 

اقتصادی است

»حمله« کنید، قطعاً، 
»نابود« می شوید

 معاون اقتصادی رئیس جمهور 
خاطرنشان کرد: از مرداد ماه 
سال گذشته که مذاکرات برجام 
به دلیل زیاده خواهی های طرف 
مقابل به بن بست رسید دشمنان 
برای به هم ریختن اوضاع داخلی 
ایران برنامه ریزی و بنابر این از 
شهریور ماه اقدام به ایجاد آشوب ها 
کردند و خیلی هم امیدوار بودند، 
اما شکست خوردند و بعد به سراغ 
تعطیلی بازارها رفتند و دیدید 
با آن مغازه دار سنندجی که با 
رئیس جمهور احوالپرسی کرد، 
در فضای مجازی چه کردند که 
مجبور شد برای کاهش فشارها 
۴۸ ساعت بعد عذرخواهی کند. 
محسن رضایی گفت: ضعف ها 
کسانی  اما  است،  اشکالاتی  و 
و  ایستاده اند  که پشت صحنه 
برنامه ریزی می کنند، هدفشان 
جلوگیری از شکست محاصره 
اقتصادی است، چرا که می دانند 
قابل  اقتصادی  محاصره  که 

شکسته شدن است. 

پاسداران  سپاه  سخنگوی   
انقلاب اسلامی در واکنش به 
تهدید اخیر رئیس ستاد ارتش 
ایران  علیه  صهیونیستی  رژیم 
گفت: صهیونیست ها می دانند اگر 
عملیات نظامی و یا اقدامی را علیه 
ما آغاز کنند، پایان این اقدام با آنها 
نیست و قطعاً نابودی آنها را تسریع 
می کند. سردار شریف تصریح کرد: 
علت اصلی چنین اظهارنظری 
صهیونیستی،  رژیم  توسط 
می توان پیام آمریکایی ها به آن ها 
دانست که همچون گذشته قادر 
به حمایت از این رژیم نبوده و 
حاضر نیستند وارد نبردی شوند 
که سرنوشت آن به کجا می رود، 
شوند. سخنگوی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی افزود: آمریکایی ها 
به تعبیری تلاش می کنند خود را 
در دامن صهیونیست ها نیندازند 
چون می دانند اگر صهیونیست ها 
اقدامی علیه ما انجام دهند، مقابله 
به مثل ما دامان پایگاه های حامی 

صهیونیست ها را خواهد گرفت. 

   آرمان ملی: فصل توسعه روابط با 
عربستان است. ابعاد مختلف روابط سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی این دو کشور مهم جهان 
اسلام در حال نمایان شدن است. اخبار 
مختلفی در مورد احتمال توسعه روابط 
اقتصادی دو کشور بعد از آغاز رسمی فعالیت 
سفارتخانه  منتشر می شود. البته گویا در 
طول سه ماه گذشته که زمزمه های برقراری 
رابطه بین دو کشور شنیده می شد، بخشی از 
روابط تجاری ایران و عربستان از سر گرفته 
شده است. روح ا... لطیفی، سخنگوی گمرک 
جمهوری اسلامی در این ارتباط گفت: »از 
سه ماه گذشته و از هنگامی که مذاکرات 
ایران و عربستان به نتیجه نزدیک شد، بین 
دو کشور بیش از ۱۴ میلیون دلار تجارت 
فولاد انجام شده است. تجارت های مرتبط 
با فولاد معمولاً بازار های مستمر و ادامه دار را 
می طلبد. این موضوع نشان دهنده آن است 
که روابط تجاری دو کشور برای مواردی مانند 

فولاد، مهیا شده است.«
  از احتمال تشکیل اتاق مشترک تا 
برقراری سفر هوایی بین تهران- ریاض 

 برخی رسانه ها به سراغ زمینه های همکاری 
اقتصادی ایران و عربستان رفته اند و ابعاد 
مختلف نزدیکی تهران و ریاض را از این منظر 
مورد بررسی قرار می دهند. اگر ۱۴ میلیون 
دلار صادرات فولاد در بازه زمانی سه ماه 
صورت گرفته باشد، در این صورت می توان 
پیش بینی کرد که حجم تجارت بین دو کشور 
ظرفیت های بسیار بالاتری خواهد داشت. 
چرا که کارشناسان پیش بینی کرده اند با 
برقراری روابط تجاری میان این دو کشور، 
مسیر عبور کالا و انرژی از خلیج فارس به 

سمت آسیای میانه، قفقاز، شرق اروپا و روسیه 
برای عربستان مهیا می شود و از سوی دیگر 
عربستان می تواند مسیر عبور کالا از آسیای 
میانه، قفقاز، روسیه و ایران از مسیر جاده ای و 
ریلی از خاک به سمت دریای سرخ و مدیترانه 
باشد. جابه جایی کالا از این مسیر می تواند 
برای ایران میلیون ها دلار درآمد ایجاد کند. 
حال اگر سطح مناسبات اقتصادی دو کشور به 
گونه ای شود که اتاق های مشترک تجاری بین 
ایران و عربستان تاسیس شود، در این صورت 
تحقق میلیون ها دلار درآمد برای دو کشور 
دور از ذهن نیست. کاشفی، عضو هیأت رئیسه 
اتاق ایران در این رابطه اعلام کرد: بخش 
خصوصی از تعامل تهران و ریاض استقبال 
می کند و برنامه ریزی لازم برای تعامل 
اقتصادی با این کشور آغاز شده است. نفت، 
گاز، پتروشیمی و صنایع دانش بنیان از جمله 
زمینه های همکاری دو کشور عنوان شده 
است. او خبر داده که بلافاصله بعد از بازگشایی 
سفارتخانه ها و مستقر شدن سفیران دو کشور، 
تبادلات هیأت های تجاری آغاز خواهد شد. به 
گفته کاشفی اوج تعاملات با ریاض در سال 
۹۱ بود که ارزش آن از ۲۰۰ میلیون دلار فراتر 
نمی رفت، اما ظرفیت تراز تجاری ۳۰۰ میلیارد 
دلاری عربستان می تواند در سال های آینده 
بازار حداقل دو، تا سه میلیارد دلار را پیش 
روی ایران قرار دهد. از سوی دیگر رئیس 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی ایران نیز از اراده عربستان برای 
برقراری پرواز مستقیم به ایران و ازسرگیری 
و تسهیل سفرها به زودی خبر داده است. 
حرمت ا... رفیعی گفت: در حال حاضر تقریبا 
ماهی ۵۰ تا ۸۰ نفر از عربستان به ایران سفر 

می کردند. اما اکنون با برقراری پرواز مستقیم، 
پیش بینی ما آن است که روزانه حدود ۴۰۰ 
گردشگر از عربستان به ایران سفر کنند که در 

ماه حدود ۱۲هزار نفر خواهند شد. 
  سفر هیات عربستانی به مشهد

 بعد از اینکه در روزهای گذشته شاهد 
سفر هیاتی از سوی عربستان به تهران بودیم. 
سفری که به نظر می رسد مقدمات تبادل 
سفیر بین ایران و عربستان را فراهم خواهد 
کرد، روز گذشته خبری از سفر هیاتی از 
عربستان به مشهد منتشر شد. ایرنا در این 
ارتباط نوشت: هیات فنی عربستان سعودی 
در ادامه سفر به جمهوری اسلامی ایران که 
روز گذشته برای بازدید از سرکنسولگری 
عربستان در مشهد مقدس و بررسی نحوه 
بازگشایی آن به مشهد سفر نمود، مورد 
اسقبال محمد بهشتی منفرد رئیس دفتر 
نمایندگی وزارت امورخارجه در خراسان 
رضوی قرار گرفت. بهشتی منفرد در این 
ارتباط اظهار کرد: ایران و عربستان آنقدر 
برای بازگشایی اماکن دیپلماتیک خود در 
خاک یکدیگر جدی هستند که با توجه به 
زمانبر بودن آماده سازی ساختمان های 
موجود، در تلاشند یکی از هتل های مشهد 
به عنوان مکانی موقت برای انجام فعالیت های 
کنسولی انتخاب شود و هیاتی از عربستان با 
استقرار در این هتل فعالیت های خود را آغاز 
کند. وی افزود: هیات سعودی دیروز در ادامه 
سفر دو روز گذشته خود به مشهد، بازدیدی از 
هتل ها به عمل آورد تا هتلی را به عنوان مکان 
موقت انتخاب و با توجه به توافقات انجام شده، 
هرچه سریع تر هیات دیپلماتیک و کنسولی 

عربستان در این مکان مستقر شود.


